13 Durando en 2, d. 3, q. 6, n. 17; en 4, d. 49, q. 2, n. 13 sostiene una postura contraria a esta tesis, principalmente en lo relativo a las especies sensibles. También Valles en el lib. 2 *Controversiarum*, cap. 31, donde trata ampliamente de las especies, pero muchos puntos no se ajustan a la verdad.

Veámoslo. Argumentan que objeto y especie se comportan como lumbre y luz. Ahora bien, ambas son de una misma naturaleza. Luego. Respuesta: Niego la mayor; dejemos estar la menor, que también es dudosa.

Segundo argumento: La especie es semejanza de la cosa. Ahora bien, no existe semejanza entre cosas que difieren esencialmente. Respuesta: Con este argumento se probaría que las especies inteligibles del color son de la misma naturaleza que él; lo cual es abiertamente falso. Decimos, pues, que la semejanza en el ser es lo que exige unidad de naturaleza, pero no la exige en modo alguno la semejanza representativa.

Tercer argumento: La acción del objeto es unívoca. Luego. Respuesta: Niego el antecedente. De esta acción y de su modo de realización hablaremos luego.

El cuarto argumento presenta una mayor dificultad: La especie de color es visible. Luego es color. El antecedente es claro en el ejemplo

faciem suam [depictam] ab speciebus; ergo videt species; ergo sunt visibiles.

245 I t e m, si vas rubeum illuminetur, et radii solares reflectantur ad parietem, videtur in pariete color rubeus ex reflexione causatus; illud autem non est nisi species coloris rubei; ergo.

14 Ad illud de speculo multi putant —et est communis vulgi [sensus]— quod res videtur [in speculo], nam sensus videtur percipere rem in speculo, eo modo quo videret illam repraesentatam in imagine. Unde
250 sicut oculus videns rem in imagine terminatur immediate ad imaginem ipsam, ita videtur terminari ad [imaginem depictam in] [speculo].

Et iuxta hoc potest responderi argumento, quod species secundum entitatem suam non potest videri —nemo enim videt entitatem speciei in speculo—, tamen secundum quod repraesentativa est videri
255 potest, quia ut sic induit eandem [vicem quam ipsum obiectum].

15 Sed hoc non placet.

1.° Quia non intelligitur, quomodo possit res videri in esse repraesentativo, et non in entitate sua, nam illud esse repraesentativum est esse reale, et in quantum repraesentans, in tantum est ens; ergo si
260 videtur ut repraesentans, videtur secundum aliquam entitatem.

/ 2.° Quia falsum est quod visio terminetur ad imaginem in speculo; sed speculum tantum deservit, ut in eo fiat reflexio specierum; tamen per visionem non [videtur] res in speculo, sed immediate ipsa res. P193v